
CADERNO 6  11QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2012

54186842/1 LETO JOSE LAMEIRA 2009/2010
01.06.12 A 
30.06.12 CARNE DE SOL

57223252/1
LUCRY SINATRA VIEIRA DE 
OLIVEIRA 2010/2011

04.06.12 A 
03.07.12 CONCORDIA DO PARA

3162613/4 LUIZ CARLOS DE MELLO VIEIRA 2011/2012
04.06.12 A 
03.07.12 SOCIPE

51855545/3
MARCELO EDUARDO FERREIRA 
AMORAS 2009/2010

04.06.12 A 
03.07.12 GPS/SEDE

3082857/2 MARCIAL MACIEL DE OLIVEIRA 2011/2012
04.06.12 A 
03.07.12 ITINGA

5878071/3
MARCIO MERENCIO PANZA DE 
SIQUEIRA 2010/2011

04.06.12 A 
03.07.12 ALTAMIRA

54192681/1
MARCOS ALEXANDRE VIEIRA 
ALBUQUERQUE 2010/2011

18.06.12 A 
17.07.12 MALOTE

55586575/1 MARCOS BRAGA ALVES 2010/2011
04.06.12 A 
03.07.12 MAPA

57188410/1
MARIA CONCEIÇAO SANTOS 
SEABRA 2010/2011

25.06.12 A 
24.07.12 GPPIQ

54185788/1
MARION CYNTIA DE OLIVEIRA 
SILVA 2010/2011

25.06.12 A 
24.07.12

CONTROLE DE 
REVENDAS

55585963/1 MICHELE BRAGA FERREIRA 2011/2012
01.06.12 A 
30.06.12 PORTO

55588436/1 RAIKA DIAS DA SILVA 2011/2012
18.06.12 A 
17.07.12

SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA

55589331/1
RAIMUNDO FREDSON CARVALHO 
DOS SANTOS 2010/2011

01.06.12 A 
30.06.12 NOVA TIMBOTEUA

54191532/1 RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR 2011/2012
25.06.12 A 
24.07.12 TUCURUI

54197860/1 RAIMUNDO NONATO SILVA 2010/2011
15.06.12 A 
14.07.12 SOCIPE

54193940/1
RUBENS GUILHERME DE MELLO 
NERI 2010/2011

11.06.12 A 
10.07.12 MUANA

54196893/1 SAMUEL SAMPAIO MORAES 2011/2012
04.06.12 A 
03.07.12 SANTAREM

54186801/1 SERGIO LUIS AMARAL 2010/2011
18.06.12 A 
17.07.12 MARABA

54194504/1 SHIRLEY CRAVO DA SILVA 2010/2011
04.06.12 A 
03.07.12 PARAUAPEBAS

57223640/1 SIDNEI SANTANA DE JESUS 2011/2012
01.06.12 A 
03.07.12 URUARA

54196690/1
SIMARA SOUZA DA ROCHA 
ESTACIO 2011/2012

28.06.12 A 
27.07.12 GEDV

55588830/1
SONIA MARIA BRANDAO DO 
CARMO 2011/2012

11.06.12 A 
10.07.12 PEIXE-BOI

54196692/1
SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO 
GORDO 2011/2012

18.06.12 A 
17.07.12 BARCARENA

54197071/1 VANESSA DA SILVA SIDONIO 2010/2011
04.06.12 A 
03.07.12 GEMAP

57173877/2 WBIRAJARA DOS SANTOS SILVA 2011/2012
01.06.12 A 
30.06.12 PROJUR

57223362/1 WENDELL ALVES ANDRADE 2011/2012
04.06.12 A 
03.07.12 BREVES

55586138/1 WLADSON FERREIRA GAMA 2011/2012
25.06.12 A 
24.07.12 GEMULT

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

REMOÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386434

PORTARIA Nº 2346 /2012 - ADEPARÁ, DE 29 DE MAIO 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Despacho do Diretor Operacional, de 16 de 
maio de 2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO o servidor EDUARDO AUGUSTO 
MARQUES, matrícula n° 55588842/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência 
Regional de Almeirim/ULSA de Porto de Móz, para a 
Gerência Regional de Itaituba/ULSA de Trairão, a contar 
de 01 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA-Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386619

PORTARIA Nº 124/12 de 28-05-2012. Artigo Primeiro: 
PRORROGAR Licença para Tratamento de Saúde ao servidor Luiz 
Otávio Vieira da Silva, matrícula nº 5889505/1, Assistente do 
Registro Mercantil, no período de 11-05-2012 à 09-06-2012. 
JOSE ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386626

PORTARIA Nº 125/12 de 29-05-2012. Artigo Primeiro: 
TRANSFERIR as férias do servidor Teodoro da Cruz Araújo, 
matrícula 2022338/1, Cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, de 18-06-2012 a 17-07-2012 para 14-06-2012 a 
13-07-2012, referente ao período aquisitivo de 01-01-2011 a 
31-12-2011. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386754

PORTARIA: 126/12
Objetivo: Para participar da reunião extraordiária da ANPREJ.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
80845448/JOSE ARTUR GUEDES TOURINHO (Presidente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 02/06/2012<br
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DECISÃO ADMINISTRATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386617

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2012/58312
Convite nº 001/2012

ASSUNTO: Encaminha a Comissão Permanente de Licitação, 
os autos do Processo em epígrafe, para manifestação e decisão 
fi nal sobre o Recurso Administrativo interposto pela sociedade 
de advogados PEREIRA E SILVA & AZEVEDO LEITE ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, acerca da decisão da CPL que considerou 
inexequível a proposta de preços apresentada no procedimento 
licitatório, na modalidade Convite nº 001/2012, tendo como 
objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de advocacia preventiva e contenciosa, 
nas causas em que a PARATUR for parte, na área trabalhista, 
para atuar, exclusivamente, nos Acordos Coletivos dos anos de 
2009, 2010 e 2011.
DESPACHO: Considerando a decisão da CPL (fl s. 398), que 
deliberou pela manutenção da decisão tomada no dia 18/04/12, 
quanto à desclassifi cação da proposta de preços da licitante 
Recorrente, por considerá-la manifestamente inexequível; 
Considerando, ainda, que o Núcleo Jurídico da Paratur emitiu 
parecer (fl s. 399 a 401), opinando pelo indeferimento do 
Recurso Administrativo interposto pelo Escritório de Advocacia 
Recorrente, PEREIRA E SILVA & AZEVEDO LEITE ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, ante a ausência de motivação sufi ciente a ensejar 
mudança na decisão da Comissão Permanente de Licitação, 
pelos fatos e argumentos jurídicos expostos no referido parecer; 
DECIDO: INDEFERIR o pleito da licitante Recorrente, 
PEREIRA E SILVA & AZEVEDO LEITE ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, mantendo o entendimento da CPL e do 
Núcleo Jurídico, quanto à desclassifi cação da proposta 
de preços apresentada, por entendê-la manifestamente 
inexeqüível. Desta forma, DETERMINO a homologação 
e adjudicação do certame em questão ao Escritório de 
Advocacia TUMA & MORAES ADVOGADOS ASSOCIADOS 
S/S, por todos os fatos e fundamentos expostos nos autos.
Belém (PA), 29 de maio de 2012.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente da Paratur

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386708

PORTARIA Nº244/2012 – GRES
                                          Conceder FÉRIAS, aos empregados 
abaixo relacionados, referente ao mês de JULHO/2012: 

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. de GOZO

55585601/1 ALBERT FRANKLIN LEAL PANTOJA
 

01/06/2011 a
31/05/2012

02/07/2012 a
31/07/2012

80845606/1 AGATHA BARROSO DOS SANTOS 06/02/2011 a
05/02/2012

02/07/2012 a
31/07/2012

57198175/1 ANTONIO MARCOS FRANCO PINHEIRO 01/07/2011 à
30/06/2012

02/07/2012 a
31/07/20122

2013584/2 CLÉLIA ROSELY COSTA COROA – 
2010/2011

01/10/2010 à
30/09/2011

02/07/2012 a
31/07/2012

54196090/1 DIEGO RUI BARRA E SILVA 01/02/2011 à
31/01/2012

02/07/2012 a
31/07/2012

2013622/1 DINA ISAAC BENOLIEL 01/01/2011 a
31/12/2011

09/07/2012 a
07/08/2012

353108/1 ANA AURIEL LIMA DA COSTA 01/01/2011 a
31/12/2011

02/07/2012 a
15/08/2012

55586288/1 JEAN DA SILVA BARBOSA 07/07/2011 a
06/07/2012

09/07/2012 a
07/08/2012

57176032/1 TIBURCIO DAMASCENO TEIXEIRA 
JUNIOR

02/01/2011 a
01/01/2012

02/07/2012 a
31/07/2012

57194435/1 PRISCILA MILENA GONÇALVES MELO 12/03/2011 a
11/03/2012

02/07/2012 a
31/07/2012

57198176/1 PATRICIA MARQUES MILHOMEM 
PINHEIRO

01/07/2011 a
30/06/2012

02/07/2012 a
31/07/2012

57220897/1 PEDRO AURELIO DA SILVA TRINDADE 01/10/2010 a
30/09/2012

02/07/2012 a
31/07/2012

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de maio de  2012.

 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386364

A Companhia Administradora da Zona de Processamento de 
Exportações de Barcarena- CAZBAR, por intermédio de seu 
Presidente, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto 
da Companhia e Lei 6.404/76, RESOLVE: Com fundamento no 
Inciso VI, do art. 43 da Lei 8666/93 e alterações posteriores, 
e conforme consta do processo em análise, HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório na modalidade Carta Convite 01/2012, 
tipo menor preço, destinada a contratação de pessoa jurídica 
especializada em serviços de engenharia para recuperação do 
pórtico de entrada da zona de processamento de exportações 
de Barcarena, no Município de Barcarena, Estado do Pará 
e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa L.L. 
EDIFICAÇÕES E REFORMAS LTDA, CNPJ nº 07.132.825/0001-
09, vencedora nos presentes autos, com apresentação da 
melhor proposta, conforme julgamento realizado pela Comissão 
Permanente de Licitação, pelo valor global de R$ 141.729,10 
(cento e quarenta e um mil, setecentos e vinte e nove reais 
e dez centavos).Publique-se na forma da lei e encaminhem-se 
os autos à Comissão Permanente de Licitação para ciência da 
homologação e demais providências. Belém, 25 de janeiro de 
2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386378

Contrato: 2-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: prestação de serviços de engenharia para recuperação 
do pórtico de entrada da Zona de Processamento de Exportações 
de Barcarena.


